CIRCULAR CEAS Nº 27/2022. Maceió, 23 de março de 2022.

Sr. (a)

CONSELHEIRO(A) ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Em tempo, enviamos a circular convocatória da Reunião Ordinária do CEAS/AL que

acontecerá no próximo dia 28 de março 2022 (segunda-feira) às 13 horas e 30 minutos,

presencialmente na sala do Conselho Estadual de Assistência Social de Alagoas.

• Pontos de pauta:

1. PECEP;

2. Apresentação do calendário de reuniões regionalizadas 2022;

3. Retorno da proposta apresentada pela Professora Margarida;

4. Artigo 17 do Regimento Interno do CEAS/AL;

5. Solicitação de visita ao municipio de Olho d’Água das Flores;

6. Participação do Conselheiro Rafael no CNAS;

7. Modelo de reunião para prestação de contas (CNAS).

• Informes:

1. Relatório de Viagem acerca da I Jornada de Assistência Social;

2. Pautas pendentes de reuniões passadas;

3. Relatório de Gestão do Conselho de Assistência Social (Item 28, Anexo IV da RN n°

001/2016).

Atenciosamente,

Daniella Teixeira De Castro Souza Gazzaneo

Presidente do CEAS/AL

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

mailto:conselhoal@yahoo.com.br

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DE N° 225 – 28 DE MARÇO DE 2022

Ao 28° dia do mês de MARÇO de 2022 às 14:39h, na modalidade híbrida devido a

pandemia de CoronaVírus (COVID-19), o Conselho Estadual de Assistência Social de

Alagoas (CEAS/AL) realizou a reunião ORDINÁRIA, sendo presidida por Daniella

Teixeira de Castro Souza Gazzanneo e secretariada por Jéssica Karoline Braga de Araújo

(secretária executiva do CEAS/AL) e Nayanne Victória Fernandes Silva (estagiária do

CEAS/AL). Estiveram presentes os seguintes conselheiros estaduais, representantes de

entidades e convidados: Ana Paula P. Portela (CRESS), Daniella Teixeira de Castro

Souza Gazzanneo (SEADES), Jesonias da Silva (CMP), Flávia Maria Tavares

(COEGEMAS), José Cláudio Vital Custódio (Peregrinos do amor), Ana Paula

Albuquerque de Oliveira (SEADES/convidada), Rafael Machado da Silva (FEUSUAS),

Cinthia Suely Nascimento Pessoas (SEMUDH) e Marta Lisboa (SEDUC). O primeiro ponto de

pauta tratou acerca do PECEP, onde a gerente da Educação Permanente Ana Paula,

explicou que o pagamento do plano se dará ao decorrer da semana, após o pagamento será

criado um cronograma para execução do plano. Em seguida, foram esclarecidas dúvidas

acerca da execução do PECEP e como se dará a execução do mesmo, a gerente explicou

que o CEAS precisa expor a necessidade e o setor responsável pelo plano irá criar um

cronograma para efetivar as capacitações. Desse modo, foi acordado pelo Pleno que será

enviado um ofício solicitando o cronograma de execução do PECEP. Em seguida, no que

se refere ao ponto de pauta acerca das reuniões regionalizadas, a secretaria executiva

apresentou o calendário de reuniões regionalizadas. O Pleno definiu que as reuniões serão

presenciais, sendo necessário verificar o local de cada região e que não haverá limitação

de conselheiros. Além disso, as reuniões não começarão em abril, fazendo 1 por semana

ou 2 por semana a partir de maio. Também será necessário organizar um instrumento e

uma puta que abarque a apresentação do CEAS, o seu papel e o papel dos CMAS’s. No

que diz respeito ao retorno da proposta apresentada pela Professora Margarida, foi

definido que será feita uma parceria com ela e a turma de ACE para elaboração de uma

cartilha acerca dos papeis do CEAS e dos CMAS’s. Em seguida, foi tratado acerca do

Artigo 17 do Regimento Interno do CEAS/Al, ficando definido que serão solicitadas

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

 reindicações da SETE e da SEPLAG. No que trata a solicitação de visita ao município de

Olho d’Água das Flores, foi acordado que durante as reuniões regionalizadas essa visita

será abarcada. Em seguida, foi falado acerca da participação do Conselheiro Rafael no

CNAS. O Conselheiro expôs que a eleição do Pleno do CNAS será virtual, mas haverá

um momento presencial e que ele gostaria do apoio do CEAS/AL. Foi deliberado que a

secretaria executiva irá abrir os processos que possibilitem a ida do Conselheiro para

Brasília. No tocante ao último ponto de pauta que trata do modelo de reunião para

prestação de contas, foi definido que haverá uma reunião trimestral para realizar a

prestação de contas. Seguindo para os informes, foi definido que tudo que esse Conselho

receber é necessário ser publicizado, se atentando para a necessidade de olhar para o

Regimento Interno. Além disso, serão feitas revisões na lei e no Regimento Interno

fazendo apurações com as instâncias necessárias. Sem mais para o momento, a reunião

foi finalizada.